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Öz Kur’an’da insanoğlunun eşi ile var edildiği, erkek-kadın birlikteliğinin fıtri olduğu 
birçok yerde vurgulanmaktadır. Bu birlikteliğin her safhasında tarafların hukukunun çiğ-
nenmemesi gerektiği emredilir ve uyulacak kurallar birçok ayette ifade edilir. Osmanlı’da 
dini kurallara göre akdedilen ve bozulan nikah, cumhuriyet Türkiye’sinde akdetme yetkisi 
belediyelere, fesih ve talak (boşama) yetkisi de mahkemelere verilmiştir. Resmi nikah-i-
mam nikahı ismiyle kısmen sağlanan uyuşma yakın zamanda müftülere verilecek nikah 
kıyma yetkisi ile Türkiye’de aile ve evlilik ilişkilerinin yeni bir boyuta taşınacağı düşünül-
mektedir. Çalışmamızda, bu düzenlemenin Türk toplumunda nasıl karşılık bulabileceği-
ne dair görüşlerimiz ifadeye gayret edilmiştir.
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The Controversy about Civil Marriages in Turkey after the Law Allowing to Muftis 
to Register Marriages

Abstract That mankind came into being with its peer and the relationship's inheritance 
between man and woman is pointed out for many times in Quran. In every phase of this 
togetherness, it is ordered that the right's of the peers mustn't be contravened by one 
another and the rules which must be followed are stated in many verses in Quran. The 
marriage used to be contracted or broken off according to religious rules in the Ottoman 
State, however in Turkish Republic, the authorization for marriage was given to munici-
palities and the authorization for divorce was given to courts. It is considered that family 
and marriage relations will be moved to a new dimension in Turkey with the permission 
given by the Grand National Turkish Assembly to the Presidency of Religious Affairs for 
the registration of marriage contract. In our work, we express our views on how this reg-
ulation can respond in the Turkish society. 
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Giriş

Çalışmamız, TBMM’de kanun tasarısı iken ve kanunlaştıktan sonra da büyük 
tartışmalara sebep olan, müftülere nikah akdi tescili yetkisi veren kanunun1 
Türk toplumunun nikah ve aile kurumuna bakış açısına yapacağı etkileri 
tespit, tahmin ve tahlili amaçlamaktadır. Bilindiği üzere nikah akdini tespit, 
takip ve tahkim hukukun, dolayısıyla da devletin ya da en azından insan üze-
rinde otoritesi kabul edilen bir kurumun (din, töre, örf ) kontrolündedir. 

Çalışmamızda öncelikle insan ve aile kurumunun zemini özetle anlatılacak 
sonrasında günümüze gelene dek nikah ve aile ilişkilerine kısaca değinilecek, 
Türk aile yapısının evlilik ve nikah algısının son dönemlerdeki fiili ve hukuki 
durumu tespit edilecek ve son olarak yeni düzenlemenin bu algıyı nasıl bir 
evrilmeye sevk edeceği yorumlanmaya çalışılacaktır. 

Nikah ve aile hukukuna dair yapılmış çalışmalar ve yazılmış eserler hayli bir 
yekun tutmaktadır. Bu açıdan malumu ilama sebebiyet verecek bir malumat-
furuşluk tercih edilmeyecektir. Çalışmanın temel gayesi olan müftülerin ni-
kah akdi tescil yetkisine yoğunlaşılacaktır. 

İnsan ve Aile

Kur’an, ilk insanı, ailesi ile anar.2 Âdem ve eşi aynı kaderi paylaşmış, mutlu-
luk ve cezalarını birlikte deneyimlemişlerdir. Yaratılışta ayrık tasnif edilmeyen 
erkek ve kadın, görev ve fıtrat itibariyle farklılaştırılmış, her birine fıtratına 
uygun sosyal roller biçilmiştir. Erkek kaslı ve güçlü olduğu, dış dünyanın risk-
lerine ve tehlikelerine karşı direnebildiği ve kazandıklarını ailesine harcadığı 
için kadınların yöneticisi olduğu ayette belirtilmiştir.3 Bu ifade hem erkeğin 
varoluşsal özelliklerine hem de zaman, kültür ve şartlara göre değişebilecek 
özelliklerine vurgu yapmaktadır. 

Güç kullanma, yönetimde irade gösterme, teşebbüs gücü, korkusuzluk, er-
keğin doğuştan sahip olduğu, hayatın idame ve iaşesinde kadına üstünlük 
sağlayan özellikleri gibi algı ve yoruma müsaittir. Tarihi tecrübe de bunu teyid 
etmektedir.4 Fakat Kur’an’da zikredildiği haliyle “ ” mutlak 
bir ontolojik konumu değil, soyu devam ettirmede erkek fıtratının avantaj-
larını dile getirmektedir. Dönemin şartlarında bu ayrım, kadına zulüm dere-
cesine vardırılmış; kadının güzellik, letafet gibi fıtri özellikleri birer finansal 
getiri ve rant aracına dönüştürülmüştür. Bugün ayette bahsedilen üstünlük 
ibresi kadın lehine dengelenmiş gibi görünmektedir. Feminizm, liberalizm, 
hümanizm gibi akımlar günümüzde kadının erkekle eşitlenmesi, kadının öz-
gürleştirildiği iddialarında kısmen haklı olsa da erkekle eşitlenen kadının, ka-
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dınsı değil erkeksi özellikleri öne çıkarılmış rekabetçi, savaşan, “erkeksi” kadın 
olduğu durumunu da göz ardı etmememiz gerekir. Bugün ontolojik üstünlük 
bazı noktalarda kadına atfedilse de kadının fıtri özellikleri yine piyasanın bas-
kısı, arz-talep dengeleri gereği para getirmediği için önemsenmeyen ve değer-
siz birer mahiyet olarak cahiliyeden daha düşük konuma itilmiştir. 

Malını aile için harcamanın ailede riyaset sebebi olarak sunulması dönemin 
sosyal, kültürel ve iktisadi yapısını yansıtmaktadır. Bu veriler çerçevesinde, er-
keğin kadın üzerinde söz sahibi, yönetici gibi üstte konumlandırılmış yapısı-
nın mutlak ve akidevi bir hüküm değil, zaman ve şartlara göre şekillenebilecek 
kültürel bir tespit olduğunu söyleyebiliriz.5

Erkek ve kadının birbirine bağlı ve birlikte olması insan fıtratının gereğidir. 
Sağlıklı bir aile içinde yetişmeyen insanların hem sosyal hem de iç psikolojisi-
nin sağlıklı gelişmeyeceği tespit edilmiştir.6 Aile müessesesinin nasıl kurulaca-
ğı konusunu genellikle örfe bırakan ayetler, kadının hakkını belirleyen hüküm 
ve kuralları bizzat koymuş, cahiliyenin aile kurumuna ait iyi uygulamalarını 
ıslah edip müesseseleştirmiş, haksız uygulamaları da reddetmiştir.7 

1. İslam Öncesinde Nikah ve Aile 

Yahudilik, şeri hükümleri tanzim edilmiş ilk semavi din olması nedeniyle, 
ilk dönem İslam hükümleri ve öncesinin inanç ve yaşamında etkin olmuştur. 
Örneğin, babanın neredeyse tanrılaştırılmış sınırsız otoritesinin kaynağı Ya-
hudiliğin bazı dini pratikleri babanın riyasetinde yapılmasından kaynaklan-
dığı düşünülmektedir. Bu durum baba figürünü meşruiyeti tanrıdan gelen 
bir güç figürü olarak algılanmasında ve bu algının kökleşmesinde önemli bir 
rol oynamıştır.8 Yahudi ataerkilliği ilerleyen zamanlarda Arap coğrafyasını da 
etkilemiş, İslam fıkhının teşekkülünde de ataerkillik sosyal icma ile dinin sı-
nırlarına alınmıştır.9

Cahiliye olarak anılan İslam öncesi Arap toplumunda aile, bugünkü manada 
müesses, bireylerin paylaşım esasına dayanan, her birinin kendi rollerini üst-
lendiği, dini mahiyette bir kurum mahiyeti kazanmamıştır. Aile büyüğünün 
reisliğini yaptığı kalabalık bir topluluğun içinde eşler büyük ailenin iradesiz 
bir üyesi konumundaydı.10 Sadece Araplarda değil bütün bir dünyada kadın 
olmak insanlığın bir alt derecesine mensubiyet anlamına gelmekte, çoğunluk-
la bir deve ile kadın arasında fark gözetilmemekteydi.11 Bu kuralsız ve keyfi 
anlayışın neticesi olarak erkek, babası öldüğünde üvey annesinin üzerine elbi-
sesini atarak onu nikahladığını söyleyebiliyor ve sonra isterse kadını kendine 
alıyor isterse başkasına devredebiliyordu.12 
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Herhangi bir hukuki varlığı olmayan kadın, evlenirken irade ve tercihi dikka-
te alınmayan, velisi onu kiminle evlendirirse onunla evlenmek zorunda olan, 
sosyal bir nesneden öteye geçemiyordu. Sosyal görevleri belli ve ötesi için im-
kân ve izni olmayan kadın, evin idaresinden, işlerinden sorumlu, kabilenin 
reisi konumundaki yaşlı kişinin karısının komutasında kabile içi hiyerarşisi 
belirlenmiş, namusu canından daha önemli bir varlıktı. 

Evlenirken kendisine mehir ya da başka bir isimle herhangi bir para verilse 
dahi velisi o parayı alabiliyor kadın buna itiraz edemiyordu. Şafii’nin velinin 
rızası olmaksızın akdedilen nikahı geçersiz saymasının13 ardında da bu kültü-
rel zemini görmek mümkündür. 

İslam öncesi Türklerin evliliklerinde ataerkil unsurlara rastlamak mümkün-
dür. Mehir uygulamasına benzetilebilecek “kalın” ismiyle kadına ödenen evli-
lik bedeli, kadının aşiretin malı gibi algılanmasına neden olmuş ve bu nedenle 
eşi ölen bir kadınla erkeğin üvey evladı ya da kardeşi evlenmiştir. Kalın be-
delinin ağır olması, erkeğin aşiret üyelerinin topluca ödemesi nedeniyle kadı-
nın aşirette kalması ve malının dışarıya kaçırılmaması amacına matuf Levirat 
ismi verilen bu evlilik bugün de görülebilmektedir.14 Bazı kırsal bölgelerde 
bu evlilik normal kabul edilebildiği gibi bazı yörelerde “kardeşinin karısında 
gözü varmış” algısının yayılmasına ve bu evliliği yapan kişiye kamusal baskıya 
neden olabilmektedir.  

2. Osmanlı’da Nikah ve Aile

Osmanlı devrinde Anadolu, Türk töresi ve İslam aile hukuku hükümlerinin 
bir arada yaşandığı bir toplumdur. İslam hukukunun amir hükümleri Os-
manlı’da şeri hukuk olarak geçerli ve hukuki işlemler şer’î sicillerde kayıt al-
tına alınmıştır. Bununla beraber şartların gerektirdiği bazı hallerde padişah 
emirleri örfî hukuk namıyla yürürlüğe koyulmuştur.15 Eski Türk toplumunun 
örfi uygulaması olan “kalın”, İslam’ın mehir uygulamasıyla devam etmiş fakat 
işlevsel açıdan mehir bedelinin kadının şahsına değil velisine kalmıştır.16 

Genel Arap tavrının aksine Osmanlı’da çok eşlilik nadiren rastlanan ve çocuk 
ve erkek çocuk olmaması nedeniyle kullanılan bir ruhsat olduğu göze çarp-
maktadır.17  Bu durum yabancı gözlemciler tarafından da teyit edilmiştir. 

 “Çok karılılık yoktur. Herhalde bu işi denemiş, dert ve masrafa neden ol-
duğunu anlayıp vazgeçmişler. Boşanma pek görülmüyor. Çünkü boşanırken 
erkek para ve eşya veriyor ve kız çocuk anaya kalıyor”. 18

Bilindiği üzere mehir, müeccel ve muaccel olmak üzere iki türlüdür. Müeccel 
mehir, belirlenecek bir müddet zarfında kadına verilmesi gereken, muaccel 



Ahmet Bayraktar/Müftülere Nikah Kıyma Yetkisi Verilmesi Sonrasında Türk İnsanının Nikaha Bakış Açısı • 25

mehir ise evlilik ve nikah akdi esnasında kadına teslim edilen nakdi ya da ayni 
bedeldir. Gezginin ifadelerinde bahsedilen boşanırken verilen para, mehr-i 
müeccel’i tasvir etmektedir.19

Osmanlı için dikkat çeken bir başka husus ise evlilikte alınan mehir bedel-
lerinin aşırı şişmesi ve evlenen erkeklere zorluk çıkarması sebebiyle Osmanlı 
devletinin bu bedellere müdahale edebilmesidir.20 Buradan anlamaktayız ki, 
evlilik kurumu tarafların hür iradeleriyle gerçekleştirdikleri akit olmasıyla bi-
reysel olduğu kadar, tamamen şahısların sırf kendileri tarafından yönlendire-
meyecekleri kamusal boyutu da haizdir. Ayrıca devletin kimi zaman kamusal 
maslahat gereği bireyin iradesini kısıtlayabileceğine bu uygulama örnek oluş-
turmaktadır.

3. Medeni Kanunun Kabulü Sonrasında Nikah ve Aile 

Osmanlı Devleti’nin son dönemi aynı zamanda batı tarzı kurum ve değerlere 
öykünmenin de tarihidir.21 III. Selim ile başlayan ve Tanzimat ile devam eden 
batılılaşma hamleleri cumhuriyetin ilanı ile zirve yapmıştır. Osmanlı Dev-
leti’nde şeri hukuk mecelle ile batılı bir şekle büründürülmeye çalışılsa da 
Cumhuriyet iradesi bütün kanunları batıdan ithal ederek devletin işleyişini 
her yönüyle yeniden tesis etmiştir. 

Devlet nezdinde kusursuz gibi görünen bu işleyiş, halkın uyduğu ve uyguladı-
ğı örfi hukukta tam bir karşılık bulamamıştır. Bu nedenle daha önce devletin 
muhatap olduğu çifte hukuk22 garabeti bu kez halk için söz konusu olmuş, 
insanlar evlenirken ve boşanırken hem İslami diyebileceğimiz örfi hükümler 
hem de Medeni Kanun’un kurallarıyla muhatap olmuşlardır. 

İmam nikahı ya da dini nikah ismi verilen uygulama bu çift başlılığın neti-
cesidir. İnsanlar evlenirken, devletin kıydığı nikahın dinen geçersiz olacağı, 
sadece bu nikahla evlenen kişilerin ilişkiye girmesi durumunda zina işleyece-
ği telkini ile batılılaşmasına gayret edilen Türk toplumunun İslami köklerine 
bağlı kalması amaçlanmıştır. Hukukun erişim alanından çıkartılan nikah ku-
rumunu devletin onayına sunmak bazı bölgelerde “dinsizlik” telakki edilmiş 
ve bu nedenle kadınların evlilikten doğan hakları dini duyguların istismarıyla 
ilga edilebilmiştir.23 

Çok partili hayata geçiş, nispi demokratikleşme hareketleri ve İslamcı24 ola-
rak nitelenen toplumun hatırı sayılır bir kesiminin imam nikahı üzerine bir 
ideoloji tesis etme gayreti bu uygulamayı günümüze kadar devam ettirmiştir. 
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4. Diyanetin Nikah Tescil Yetkisi ve Türk Toplumuna Muhtemel Etkileri

Cahiliye toplumunda da var olan uygulamalardan olan kadına mehir vererek 
onu nikahlama ve karşılıklı bir hukuka sahip olma anlayışı İslam tarafından 
benimsenmiş ve devam ettirilmiş, tarafların menfaat ve hukuklarına aykırı 
olan diğer nikah şekilleri reddedilmiştir.25 Zamanla devletlerin kurumsallaş-
ması ve halkların göçebelikten iskana geçmesi sosyal ilişkilere devletin daha 
fazla nüfuzunu da neticelendirmiştir. Hukukun devlet erkini kullanması nede-
niyle örfün mutlak hakimiyeti zayıflamış ve büyük yerleşim yerlerinde önemli 
ölçüde silinebilmiştir. Dini kurallar dünya ve ahirette mutlak güç olduğuna 
inanılan Allah’ın buyruklarına dayanmasından dolayı, devletler dinin toplum 
üzerindeki etkisini kolayca sonlandıramamıştır. İmam nikahının günümüzde 
hala işlevsel olmasının önemli bir nedeni de kanaatimizce budur. 

Bir kadınla nikahsız ilişki (zina) İslam’da en ağır suçlardan sayılmıştır. Kişi 
yaptığı günaha tövbe etmediğinde ahirette süresiz azap göreceği ifade edil-
miş,26 dünyevi ceza olarak da yüz değnek vurulması emredilmiştir.27 Toplu-
mun namus kavramına verdiği ehemmiyet de göz önüne alındığında evliliğin 
tamamen örf tarafından ön görülmüş ve Allah tarafından emredilmiş stan-
dartların dışına çıkmadan gerçekleşmesi önemsenmiştir. 

Türk toplumunun 1980’den bu yana yüzde 95’inden fazlasının resmi nikahın 
yanında dini nikah kıydırması “dini nikah”ın toplum nezdinde olumlu algılan-
dığını ve son derece ciddi bir tabanı olduğunu göstermektedir.28 Toplumun bü-
yük çoğunluğu dini nikahın var olması halinde resmi nikahsız olmayı daha an-
layışla karşılayabilirken, dini nikahı olmamayı makul görmemektedir. Sadece 
dini nikah kıyma oranının sadece resmi nikah kıydırmaya oranla daha yüksek 
olması, resmi nikah kıyanların yüzde doksandan fazlasının dini nikah da kıy-
dırmasının bu kanaatimizi destekleyici nitelikte olduğunu düşünmekteyiz.29 

Günümüzde müftülere nikah tescili yetkisinin verilmesi öncelikle resmi ni-
kah-imam nikahı ikilemini ortadan kaldıracaktır. Bazı bölgelerde çok eşliliğin 
dini nikah yoluyla devam etmesi, Medeni Kanun’un bu işleme izin vermemesi 
nedeniyle bu konuda bir etkisi olmayacaktır. 

Müftülerin resmi nikah kıymasının en önemli getirilerinden biri evlilik ile ala-
kalı yanlış bilgilerin yayılmasının önüne geçilmesi olacaktır. Kadının erkekten 
gücünü aşacak şekilde mehir istemesi, bazı kadınların bu hakkını erkeğin ve 
dolayısıyla kurulmakta olan yeni ailenin zayıf bünyesini sarsacak şekilde kul-
lanmasının ağır bedeller tayin etmesinin önüne geçilebilecektir. 

Erkek ve kadın taraflar, imam nikahı kıydırmak istediklerinde kulaktan duy-
ma dini bilgisi olan nikahı akdedecek kişi, mehir vermeyi de nikahın şartı 
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olarak sunmaktadır. Çevresinden de bu yönde bilgi alan taraflar da erkeğin 
kadına afaki rakamlar ödemesini dini bir vecibe addedebilmektedir. Akranla-
rına karşı övünme, sevildiğine dair maddi kanıt isteme ya da başka sebeplerle 
erkeği mehir vermeye zorlama, kadının psikolojisi için olumlu ve muteber 
sayılsa da günümüzde mehir adı altında istenen bedeller çoğu erkeğin takatini 
aşacak bir borca girmesine de neden olabilmektedir.30 Yeni iş bulmuş, yeterin-
ce birikim yapamamış, aile bütçesi yetersiz, evlilik için bankaya borçlanmış 
erkeğe bir de mehir borcu yükleyen bu anlayış bu uygulamayla önemli seviye-
de engellenebilecektir. 

Müftülerin nikah tesciline izin verilmesi öncelikle kadının nikahtan doğan 
İslamî ve hukukî haklarının güvence altına alınmasını da temin edebilecektir. 
Toplumumuzda sıkça duyulan vakalardan biri de erkeğin hâkim önünde hu-
kuken boşanmış karısını dinen boşamamakla tehdit etmesidir. Dini ve resmi 
nikahın birbirinden tamamen farklı işlemlermiş gibi yansıtılması nedeniyle, 
din müktesebatı televizyondan duydukları ile sınırlı kitle üzerinde “din” adı-
na sunulan yanlış bilgilerle bir aşırı baskı ağı kurulabilmekte ve kurgulana-
bilmektedir. Erkek, imam nikahını mutlak kabul edip, dinen boşamadığı (!) 
fakat hâkim önünde boşanmasına itiraz edemediği eşine zinakar muamelesi 
yapmakta ve onu ailesine, mahallesine, sosyal çevresine karşı küçük duruma 
düşürebilmekte, bu iddiasını da kendi eksik ve yanlış din bilgisiyle savunabil-
mektedir. 

İmam nikahının istismarına bir başka örnek ise resmen boşanmış ve eşinden 
nafaka alan kadınların, imam nikahı ile başka bir erkekle yaşamalarına rağ-
men resmen boşandıkları eski eşlerinden nafaka almaya devam etmeleri ya da 
kocası öldüğü için dul maaşı alan bazı kadınların devletten dulluk maaşı al-
maya devam edip, imam nikahıyla başka bir erkekle aile hayatı yaşamalarıdır.

Sadece kanunsuzlukla açıklanamayacak bu durumun düzeltilebilmesi için ka-
nuni tedbirlerle beraber ahlaki telkinlerin de sıkça gündeme getirilmesi ka-
çınılmazdır. Yine de bu olumlu adımın kamu nezdinde yaygınlık kazanması 
ile resmen imam nikahı kıydırmayanlar üzerinde belli bir kamuoyu baskısı 
oluşacağı tahmin edilebilir. Bu uygulamanın direkt olmasa da dolaylı olarak 
devletten gizli nikah kıyıp, aile hayatı yaşayanların önemli bir savunma meka-
nizmasını geçersiz hale getireceği kesindir. 

İmam nikahının devlet gözetiminde ve kontrolünde akdi ve resmen de geçerli 
olması bazı insanların devlete karşı art niyetli hatta terörist faaliyetlere meş-
ruiyet kazandırmak için kurgulanmış, siyasi, asimetrik psikolojik savaş aracı 
mahiyetindeki “dinsiz devlet” propagandasını da büyük ölçüde ortadan kal-
dıracaktır. 
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İsteyen kişilerin nikahlarını dini vasfı olan31 kişilerin önünde akdedebilme 
özgürlüğü verilmesi insanların zihnen ve ruhen devlet yapısına ısınmalarını, 
devletin insanlara hizmet maksatlı faaliyetlerinde gösterilmesini beklediği as-
gari ahlak kurallarına riayeti önemli oranda artırabileceği, devlete karşı psiko-
lojik bir ısınmayı neticelendirebilecektir. Bir örnek vermek gerekirse, kırsalda 
çiftçilere verilen hibe ve destek ödemelerinde bazı kişiler “dinsiz devlet”ten 
alınan her türlü paranın ganimet olduğunu, her ne şekilde olursa olsun on-
dan menfaatlenmenin cihad hükmünde olduğunu dillendirebilmektedir. Ço-
cuğunun nikahını devlete ait dini bir kurumun nezaretinde yapan bir şahıs, 
devletin dine saygısız, onu yok sayan bir kurum olduğuna dair beyanların 
hakikate dayanmadığını bu vesile ile müşahede edebilecektir. Ahlaki yargıları 
gelişmemiş kimseler için elbette daha derin tedavi ve telkin yöntemleri kulla-
nılmalıdır. 

Nikahın tıpkı alım-satım gibi bir akit olduğu, bunun dini olup olmamasın-
dan ziyade taraflarının haklarının korunmasının önemli olduğu ehlince bilin-
mekte fakat kitleler din deyince sihirli, tılsımlı bir olay bekleyebilmektedirler. 
Nikah akdini tescilleyen görevlinin resmi işlemlerin ardından bir dua okuması 
nikahın sıhhatini artırmayacaktır fakat bu duayı duyan taraflar dini vasfı olan 
kişi tarafından akdedilen nikahın kendilerine rahmet, bereket getireceğine 
inanacaklardır. Duanın kişiye psikolojik destek sağladığı bilinmektedir.32 Ni-
kahında dua edilen kişi de bundan manevi doyum sağlayacak ve doğduğun-
dan beri telkin altında olduğu din kurumunca onaylı bir hizmet aldığı için, 
muhatap açısından ömür boyu memnuniyet hissi uyandıracaktır. 

Sonuç

Toplumun tümünü ilgilendiren nikah, aile ve evlilik; örf, din ve devletin sı-
nırladığı ve yönlendirdiği temel sosyal kurumlardır. Ülkemizde evlilik resmi 
nikah ile devlet nezdinde imam nikahı ile halk nezdinde meşruiyyet kazan-
maktadır. Namusun, uğruna can verilecek-alınacak denli belirleyici bir sosyal 
norm olması, dinen nikahsız ilişki yaşayan kişinin zina ithamına maruz kal-
ması, nikah kurumunun hem din hem de devletin hukuk alanında kalmasına 
neden olmuş, bu da bir çift başlılığa neden olmuştur. 

Yakın zamanlarda yürürlüğe girmesi muhtemel olan müftülerce nikah akdi-
nin tescili işlemi bu manada büyük bir hukuk çatışmasını sonlandırması bek-
lenmektedir. Dini ve milli değerlerine sahip çıkması ile bilinen ülkemiz halkı 
için nikah, namus öncelikli oluşunu ve belirleyiciliğini korumaktadır. 

Kent nüfusunun fazla olmadığı 1980’li yıllar öncesinde resmi nikahı yaygın-
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laştırmak devletin resmi ve sivil propaganda araçlarını kullanması manidardır. 
Bu durum resmi nikahın toplum nezdindeki meşruiyyet değerinin istenme-
yen seviyede olduğunu göstermektedir. Din ve devlet çatıştığında halkımı-
zın çoğu kez dinden yana tercihte bulunması, din kurumu üzerinden devlete 
zarar verilmesinin de önünü açmıştır. Bu manada kitlenin en önemli dini 
referanslarından olan dini nikahın devlet eliyle icra edilmesinin halk-devlet 
kaynaşmasını sağlayacağını ön görebiliriz. 

Kırsal kesimin en önemli gündemlerinden biri olan evliliğin onların değer 
dünyasında olumlu çağrışımlara sahip olan cami, imam, din gibi kurumların 
üzerinden yürütülmesi evlilik kurumunun sıhhat ve itibarını da olumlu etki-
leyebilecektir. 

Nikahlanan çiftlerin yüzde doksan beşinden fazlasının hem resmi hem dini 
nikah kıydırması dinin nikah kurumu üzerinde  fazlaca söz sahibi olduğunu 
göstermektedir. Bu durumun farkında olan bazı kişilerin kendisini imam ola-
rak tanıtarak birbiriyle evlenmeleri dinen dahi sakıncalı olan kişileri nikah adı 
altında uydurma bir merasimle karı-koca ilan etmesi, sonrasında bu kişilerin 
ufak bir tartışma sonrasında boşanmak istediğinde devletin sözde evli bu ki-
şilerin durumunu tanımaması muhatapların, özellikle de kadınların mağdur 
olmasına sebeb olmakta , kız tarafı da bu durumda mağduriyet psikolojisiyle 
karşı tarafa sözlü, silahlı saldırıda bulunabilmektedir. 

Bu ve bunun gibi sosyal açıdan tehlikeli birçok durum bu kanun vesilesiyle 
doğmadan halledilebilir görünmektedir. Biz de bu kanunun toplumumuz açı-
sından önemli ve isabetli olduğunu düşünmekteyiz. 
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